
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 
Denominato "Libero Consorzio Comunale" 

(ai sensi della L.R. n. 8/2014) 

PROVINCIA REGIONALE 
DI MESSINA 
USCITA PRESIDENZA 
18/06/2014 
Protocollo n°0001901/14/SAB 

Al Sig. Dirigente VI Direzione 
"Serv. Tecnici Generali" 

E, p.c. Al Sig. Segretario Generale 

LORO SEDI 

OGGETTO: Attivazione procedure finalizzate alla sostituzione dei corpi illuminanti di Palazzo dei Leoni. 
Atto di indirizzo 

CONSIDERATO che, in linea con gli obiettivi di razionalizzazione della spesa corrente, si ritiene opportuno 
attuare un miglioramento dell'efficienza energetica degli edifici di pertinenza provinciale adibiti ad Uffici 
(Palazzo dei Leoni, Palazzo degli Uffici via XXIV Maggio San Placido Calonerò, Palacultura "B.Cattati" di 
Barcellona P.G.) in atto illuminati da lampade di vecchia generazione; 
PRESO ATTO che la nuova tecnologia a LED consente un notevole abbattimento sia dei costi relativi al 
consumo di energia elettrica che dei costi di manutenzione, poiché la durata è superiore alle lampade ad 
incandescenza con conseguente risparmio delle spese di gestione; 

RITENUTO, pertanto, necessario al fine di contenere il consumo energetico ed ottenere un risparmio 
economico, ricorrere alle moderne tecnologie di illuminazione sostituendo gli obsoleti corpi illuminanti in 
dotazione con le nuove lampade a LED; 
CONSIDERATO che l'installazione delle suddette lampade di nuova concezione non necessita di alcuna 
variazione strutturale l'impianto elettrico esistente; 
ATTESA l'opportunità di procedere alla sostituzione dei vecchi corpi illuminanti di Palazzo dei Leoni con 
lampade a basso consumo energetico 
CHE, monitorata la reale portata del risparmio energetico ed economico ottenuto, si potrà procedere ad 
analoghe sostituzioni negli altri succitati edifici provinciali 
CONSIDERATO che, per le valutazioni tecniche e la ricerca di mercato finalizzate alla fornitura delle 
necessarie lampade a LED , si reputa utile avvalersi della consulenza specialistica del Consorzio APEM, che 
supporterà codesto Ufficio a titolo gratuito; 

PRESO ATTO che la spesa per la fornitura di che trattasi può trovare copertura attingendo alla Ris. 
1010006/E cod. 2070201-00 Cap. 7411/0 del Bilancio es. 2014 approvato con Deliberazione n. 86/CC del 
30.05.2014; 
RICHIAMATA la vigente normativa in materia di risparmio energetico che impone di adottare i necessari 
provvedimenti allo scopo di contenere i consumi dell'energia nel settore dell'illuminazione elettrica; 

CHE vengano attivate le necessarie procedure finalizzate alla sostituzione dei corpi illuminanti di Palazzo 
dei Leoni con le moderne lampade a tecnologia LED avvalendosi, per le valutazioni tecniche e la ricerca di 
mercato, della consulenza specialistica, a titolo gratuito, del Consorzio APEM . 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DISPONE 

Il presente provvedimento costituisce atto di indirjzzo-JDolitico-amministrativo ed individua obiettivi 
valutabili nell'ambito della responsabilità dirigenziale e, peritale ragione, è teasmesSo^al Nucleo di 


